Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. What is social research? Discuss the various steps of social research process.
 - सामाजिक अनुसंधान क्या है ? सामाजिक अनुसंधान प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए।
- 11. What is observation in social research? Explain the difference between participant and non-participant observation.
 - सामाजिक अनुसंधान में अवलोकन क्या है ? सहभागी तथा असहभागी अवलोकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 12. What is Questionnaire? Discuss the difference between Questionnaire and Schedule.
 - प्रश्नावली क्या है ? प्रश्नावली तथा अनुसूची में अन्तर स्पष्ट कोजिए।
- 13. What is data collection? Discuss the primary and secondary sources of data collection. तथ्य संकलन क्या है? तथ्य संकलन के प्राथमिक तथा द्वितीयक स्रोतों की चर्चा कीजिए।

(4)

T - 97

MSW-04

June - Examination 2023

Master of Social Work (Previous) Examination SOCIAL WORK

(Social Work Research and Statistics)
Paper: MSW-04

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

MSW-04/4

T-97 Turn Over

MSW-04/4

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) What do you mean by Objectivity in Social Research.
 सामाजिक अनुसंधान में वस्तुनिष्ठता से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) What is Pilot study in Research ? अनुसंधान में अग्रगामी अध्ययन क्या है ?
 - (iii) Write two sources of Hypothesis. प्राक्कल्पना के दो स्रोतों को लिखिए।
 - (iv) What is Applied Research ? व्यावहारिक अनुसंधान क्या है ?
 - (v) Write an example of Open Questionnaire. खुली प्रश्नावली का एक उदाहरण लिखिए।
 - (vi) What is Primary Data ? प्राथमिक तथ्य क्या है ?
 - (vii) What is Cumulative Frequency ? संचयी आवृत्ति क्या होती है ?
 - (viii) What is Mode ? बहुलक क्या है ?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Define Likert scale. लिकर्ट अनुमाप को परिभाषित कीजिए।
- Explain the types of case study.
 वैयक्तिक अध्ययन के प्रकारों को बताइए।
- 4. Explain the Inductive and Deductive Method. आगमन तथा निगमन पद्धति को बताइए।

(3)

- 5. Describe the Pure Research. विशुद्ध अनुसंधान को समझाइए।
- 6. Make a note on Purposive Sampling. उद्देश्यपूर्ण निदर्शन पर टिप्पणी लिखिए।
- What is chi-square test?
 काई-वर्ग परीक्षण क्या है?
- 8. Explain Pie-diagram. वृत्त चित्र को समझाइए।
- 9. Explain the standard deviation. मानक विचलन को समझाइए।

T - 97

<u>**T-97**</u> Turn Over